29 rit. Videntesque a securi pendentem. plures quidem in lacrimis re=

30 soluti sunt. omnes autem condoluerunt. quid ei acciderit et quę fuerit huius=

31 modi calamitatis causa inquirentes. Ille autem ex ordine omnem

{162r}

1 rei seriem enarrans. pro insolita miseria uniuersos ad sui compassionem in=

2 flexit. Qui cum eum admonuissent quatinus reatus sui peniteret. et quia sanctis

3 reuerentiam non exhibuerat culpam confiteretur. et ueniam deprecaretur. ipse

4 hoc deuotius agere cepit. parentes quoque illius ad tumbam sancte uirginis Wene=

5 frede prostrati solo. ut eius misexxxx^{rерetur} lacrimabiliter postulabant.

6 Et quia nomen illius uirginis ceterorum sanctorum ibidem quiescentium uocabulis

7 celebrius erat. et merita exuperabant. ad illam corde et corpore conuer=

8 si. indulgentiam de illo commisso deprecabantur. Cumque omnes tam ille qui

9 patiebatur. quam ei compatiētes unanimiter dicerent. sancta Wenefre=

10 da miserere eius. subito miseratione dei languidis^{u85} sanato brachio

11 manum ad se traxit. et securis ab arbore decidit. Hoc uidentes

12 qui astabant. deum glorificauerunt. et in beate uirginis ueneratione deuo=

13 tiores extiterunt. Quercus adhuc stat ibi. quasi sit percussa recenter. que

14 recitata manent. uera fuisse docens. Ex huius miraculi euentu et

15 et aliorum plurimorum quę ibi claruisse noscuntur. locus ille preclarus ha=

16 betur. atque ingenti apud incolas deuotione celebratur.⁸⁶

17 A⁸⁷ D hunc ergo locum prefati fratres ^{cum} perducerentur pro quo uenerant habituri.

18 atque desiderio suo potitituri. prefatus prior sodales suos instinc=

19 tu ut reor sancti spiritus preueniens. solus nemine ducente uel preostenden=

⁸⁴ absthere Sic.

⁸⁵ languidis^u The top of the erroneous s has been erased and combined with the preceding minim to form a u.

⁸⁶ celebratur Appears to be followed by an erasure of some kind.

⁸⁷ A is a large red initial covering two lines.

20 te recto tramite ad tumbam sancte Wenefrede peruenit.⁸⁸ Et qui nunquam ea=
 21 tenus ibi fuerat. nec prius locum tumuli aliquo designante cognouerat.
 22 solus deo preduce atrium illud ingressus. ad sancte uirginis sepulchrum nil
 23 deuians uenit. Stansque ad capud beate uirginis et socios expectans.
 24 quasi diuino quodam oraculo interius est admonitus. illud esse sepulchrum bea=
 25 te uirginis ~~et socios~~⁸⁹ quod desiderabant. Venientes uero qui locum designaturi
 26 erant. eundem ei ostenderunt quem ipse preelegerat. et cui assistebat.
 27 Tunc remotis laicis. et tam monachis quam clericis qui ibidem aderant.
 28 psalmos decantantibus. duo ex fratribus prior uidelicet cestrie et frater quem
 29 de monasterio cum priore uenisse superius designauimus. cum fossoribus et
 30 ligonibus terram fodere ceperunt. Aliquantulum spacii interuenerat. cum iam
 31 exacto nimio sudore pene laboribus fessi. ad optatum peruererunt

{162v}

1 thesaurum. Quo inuento. deuotis animis deo gratias reddiderunt. atque ex=
 2 tracta de puluere ossa ut tunc temporis⁹⁰ commodum illis erat. inmantilibus
 3 decenter ligata composuerunt. Sicque ualedicentes in illo predio commanen=
 4 tibus. cum inmenso gaudio remeare ceperunt. Ibant igitur alacribus animis iter
 5 suum incidentes. uo^{a}rioque⁹¹ uiam sermone leuabant. Vnum autem inter mutua
 6 uerba frequentius inserebant. quod multis et magnis diuiciis preferrent. si
 7 quod ab eis portabatur cuius meriti esset agnoscerent. Nec diu distulit deus.
 8 et in hoc illorum satisfacere uoluntati. Nam aduerseracente die. a quodam
 9 fideli hospitio sunt suscepti. Discubantibus uero illis. egrotus quidam insecreti=
 10 ori parte domus. planctus terribiles et miserandes uoces emittere. epit.
 11 Interrogante uero priore illius doloris que causa fuisset. responsum est ei. langui=
 12 dum nimia corporis inualitudine ibi retineri. magnaue se a deo
 13 mercede habiturum. si aliquid ei conferret. unde ad sanitatem perduci
 14 posset. Tunc prior allatam aquam benedixit. Ac deinde de puluere

⁸⁸ **peruenit** The abbreviation is ambiguous here, with a bar through the descender of the p (standard *per* abbreviation) but also a curved line above the p (*pre* abbreviation).

⁸⁹ **et socios** (margin with a signe-de-rencov) {ibique habere}

⁹⁰ **temporis** There are marks under the m, possibly for deletion.

⁹¹ **uo^{a}rioque** The scribe did not delete the o.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

15 inuento in capite beate uirginis modicum in illa mittens. infir=
16 mo dari precepit. Qui sine dilatione parari locum *sibi* ad pausandum
17 petens. statim obdormiuit. Post paululum uero surgens. sanum se
18 et incolumen inuenit. deo et sancte uirgini gratias exsoluens. Et hoc
19 miraculo fide confirmata. legati letiores effecti sunt. et in uirginis
20 ueneratione deuotiores. Multis quoque aliis signis innotuit eis in
21 uia. diuinum esse munus quod ferebant.

22 **S**⁹² Eptimo itaque die ad urbem salospesberie de qua emissi⁹³ fuerant
23 uenientes. legatos ad monasterium destinauerunt. se propter que
24 ierant habere denuntiaturos. Congregatio uero tota his auditis pluri=
25 mum est gausa. consuluitque ut in ecclesia sancti Egidii que inurbis exitu
26 sita est sanctissime reliquie deponerentur. incongruum fore dicens. tantum
27 thesaurum in monasterio recipi. nisi cum auctoritate et benedictione
28 episcopi. atque magno totius prouincie populi occursu. Placuit hic sermo
29 uniuersis. prioremque iterum et^[ad] episcopum destinauerunt. illius auctoritate confir=
30 mandum. quod de pignore celitus sibi concesso facturi erant. Interim
31 fratres a conuentu deputati sunt. qui officia noctis et diei coram beate

{163r}

1 uirginis corpore deuotiuis animis celebrarent. Quibus ad ea que dei erant
2 sollicite intendentibus et cotidie excubias diligent deuotione obser=
3 uantibus. adueniebant percircutum fideles populi. precibus et meritis
4 sancte uirginis se committentes. Eratque in eadem uilla iuuenis quidam nimia
5 corporis atritus molestia. nulliusque membrorum suorum ualitudine potitus.
6 Inclinatus enim capite fere ad terram. nullatenus capud erigere ualebat.
7 sed amissis totius substantie sue officialibus instrumentis. spem sanitatis
8 funditus amiserat. Hic audito rumore de aduentu beate uirginis.
9 equum sibi quamtotius parari precepit. Quo ascenso. amicorumque suorum ma=
10 nibus ex utraque parte retentus. ad prefatam ecclesiam in qua reliquie sancte con=

11 tinebantur est perductus. Ibidemque in oratione pernoctans. circa finem noctis

⁹² S is a large green initial covering two lines.

⁹³ emissi The initial e was originally a minim, but was transformed into an e by adding a loop.

12 acerbissimo est compagum suarum dolore uexatus. Mane autem paulisper=
 13 requiescens; post modicum clarescente iam die incipiente sacerdote officium
 14 misse. conualescere cepit; desperatis omnibus qui aderant. pristine sosti=
 15 tati est restitutus. Relictoque post euangelium lecto. in quo tota nocte labo=br/>
 16 rans iacuerat; ad altare festinus processit. deo et presbitero ~~ablutionem~~^{oblacionem}
 17 suam porrecturus. De hinc deo et beate uirgini grates pro sanitate suscep=br/>
 18 ta deuotissime reddens. ad parentum domum suis pedibus remeau=br/>
 19 uit. qui aliorum manibus inde abductus fuerat. Hoc miraculum congrega=br/>
 20 tionis animos admodum letificauit. et in breui perrouintiam diuul=br/>
 21 gatum. audientium mentes ad metum et reuerentiam plurimum excitauit.
 22 Crescebatque cotidianis successibus in maius nomen illius et memo=br/>
 23 ria uniuersis pene questionem facientibus; quando eius translati^{o} fieri de=br/>
 24 beret. Prior itaque de pontifice rediens; auctoritate ipsius fultus. omnibus
 25 qui in uirginis ueneratione deuoti erant benedictionem dei et suam
 26 detulit. Dies igitur est denominata. et per uicinarum parochiarum con=br/>
 27 uenticula denuntiata. ad quam conuenire omnes admoniti sunt; qui
 28 uenerande translationi interesse uoluissent. Statutaque itaque die
 29 procedentibus fratribus obuiam cum crucibus et candelis et numerosa po=br/>
 30 puli multitudine. allatum est sacratissimum corpus beate uirginis
 31 Wenefrede. uniuersis genua flectentibus; pluribusque pre ni=